
 

 

 

 1/3 

 

 

 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BERAADSLAGINGEN VAN DE 
GEMEENTERAAD 
 
 

Vergadering van : 27 december 2013  
 

Aanwezig :  Mevr. Els Robeyns, burgemeester-voorzitter, Johan Cabergs, Kristien Treunen, 
Benny Maes en Bèr Thijs, schepenen, Jeannine Leduc, Chris Ramaekers, Sandra 
Jans, Marc Weeghmans, Frank Cornitensis, Luc Knuts, Herman Pipeleers, Ellen 
Punie, Mario Billen, Ilse Bosmans, Stijn Vandersmissen, Dirk Ottenburghs, Mario 
Vanvoorden en Marc Beertens, leden en mevr. Mia Cuppens, Secretaris. 

 
 
Punt 16 : Erkenningsreglement sportverenigingen Wellen m.i.v. 01.01.2014 
 
DE RAAD, 
 
Met toepassing van de nieuwe Gemeentewet, in openbare zitting vergaderd; 

Gelet op het Decreet van 28 januari 1974 betreffende het Cultuurpact;  

Gelet op het decreet van 6 juli 2012 houdende het stimuleren en subsidiëren van een lokaal 

sportbeleid (BS 16/08/2012); 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering van 16 november 2013 betreffende de uitvoering van 

het decreet van 6 juli 2012 houdende het stimuleren en subsidiëren van een lokaal sportbeleid; 

Gelet op artikel 199 en artikel 200 van het Gemeentedecreet; 

Gelet op de Panathlonverklaring over de ethiek in de jeugdsport, die de rechten van het kind in de 

sport centraal stelt; 

Gelet op het belang dat de gemeenteraad hecht aan het vrijwilligerswerk in de sport; 

Gelet op het advies van de gemeentelijke sportraad; 

Gelet op de wetgeving ter zake; 

BESLUIT : Met 19 stemmen voor, 0 stemmen tegen en 0 onthoudingen 

 

 

 

 



 

 

 

 2/3 

 

 

 

Artikel 1 : 
Het erkenningsreglement zoals goedgekeurd door de gemeenteraad in vergadering van 24.06.2011 
wordt m.i.v. 01.01.2014 vervangen en vastgesteld als volgt: 
 

ERKENNINGSVOORWAARDEN 

Artikel 1 : Voorwaarden:  
Komen in aanmerking voor erkenning: 

1. verenigingen zonder winstoogmerk (vzw’s); 
2. feitelijke verenigingen. 

 
Artikel 2 : Voorwaarden : 
Komen niet in aanmerking voor erkenning als gemeentelijke sportvereniging: verenigingen die reeds 
erkend worden als gemeentelijke jeugdvereniging of gemeentelijke culturele vereniging via andere 
gemeentelijke erkenningsreglementen. 
 
Artikel 3 : Voorwaarden : 
De sportvereniging moet een open vereniging zijn. Hieronder wordt verstaan dat iedereen lid kan 
worden van de sportvereniging op voorwaarde dat hij/zij de waarden en normen, reglementen en 
doelstellingen van de vereniging eerbiedigt. 
 
Artikel 4 : Bestuur : 
De sportvereniging moet een autonoom bestuur hebben met minstens 3 personen met 
respectievelijk volgende taakverdeling: voorzitter, penningmeester, secretaris. 
 
Artikel 5: Aangesloten leden : 
Om in aanmerking te komen voor erkenning moet de sportvereniging minstens 8  aangesloten leden 
hebben. 
 
Artikel 6 : Zetel :  
De zetel van de vereniging moet in de gemeente gevestigd zijn en een meerderheid van de 
bestuursleden en sportende leden samen moet in de gemeente Wellen wonen.  
 
Artikel 7: Werking : 
De sportvereniging heeft een werking in het Nederlandse taalgebied (of in het tweetalige gebied 
Brussel-Hoofdstad). De sportvereniging dient het Nederlands te gebruiken bij haar werking en 
organisatie. Alle gegevens en documenten van de sportvereniging dienen in het Nederlands 
aanwezig te zijn op de zetel. 
 
Artikel 8: Werking: 
Minstens de helft van de sportieve activiteiten moet plaatsvinden op het grondgebied van de 
gemeente Wellen. Indien de vereniging kan aantonen dat er geen, onvoldoende of niet aangepaste 
accommodatie aanwezig is op het gemeentelijk grondgebied, dan is deze voorwaarde niet van 
toepassing. 
 
Artikel 9 : Werking : 



 

 

 

 3/3 

 

 

 

De sportvereniging moet een actieve sportwerking kunnen aantonen, d.w.z. minimum 1 
sportactiviteit per week gedurende minstens 20 weken per jaar. 
 
Artikel 10 : Verzekering : 
- De burgerrechterlijke aansprakelijkheid van de sportclub, haar bestuurders en haar lesgevers moet 
door een verzekering gedekt zijn. 
- De sportclub moet ter bescherming van haar aangesloten leden een verzekeringspolis afsluiten. 
Opm: Indien de sportclub aangesloten is bij een erkende Vlaamse sportfederatie zijn de leden via deze 
weg verzekerd, op voorwaarde dat de sportclub de gegevens van deze leden doorgeeft aan de 
sportfederatie.  
 
Artikel 11 : Procedure :  
De erkenning kan men verkrijgen door te voldoen aan de hierna beschreven procedure: 

- De aanvraag tot erkenning wordt jaarlijks door de sportverenigingen op de daartoe bestemde 

formulieren ingediend bij de sportdienst of het gemeentebestuur. Het reglement en de 

aanvraagformulieren zijn beschikbaar op de sportdienst. Deze moet ingediend worden voor 1 oktober 

van het betrokken jaar. 

Artikel 12 : Erkenning: 

Het college van burgemeester en schepenen is, na advies van de sportraad, bevoegd voor het 
erkennen van de Wellense sportverenigingen en dit volgens de hierboven bepaalde voorwaarden. 

Artikel 13 : Verdeelsleutel: 

20% van de totale bedrag ingeschreven in het budget wordt jaarlijks gelijk verdeeld over alle erkende 
sportclubs. 

Artikel 2: 
Het erkenningsreglement zoals vastgesteld door de gemeenteraad in zitting van 24.06.2011 wordt 
opgeheven m.i.v. 01.01.2014.   
 
 

NAMENS DE GEMEENTERAAD 
Op bevel : 

De Secretaris De Voorzitter 
get. Mia Cuppens   get. Els Robeyns 

 
VOOR EENSLUIDEND UITTREKSEL 

 
 
 
 

Mia Cuppens          Els Robeyns 
Secretaris Burgemeester-Voorzitter 
 
 


